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《2015 年税务（修订）（第 4号）条例草案》发言全文（只有中文） 

2015 年 12月 16 日（星期三） 

 

  以下是财经事务及库务局局长陈家强今日（十二月十六日）在立法会

会议上动议二读《2015 年税务（修订）（第 4号）条例草案》的发言全文： 

 

主席： 

 

  我谨动议二读《2015 年税务（修订）（第 4 号）条例草案》（《条例草

案》）。 

 

  《条例草案》的主要目的是修订《税务条例》，藉以完善就企业经营

集团内部融资业务而言的现行利息扣除规则，实施适用于合资格企业财资

中心的利得税宽减税率，及厘清银行为遵守「巴塞尔协定三」（即 Basel III）

资本充足要求而发行的监管资本证券的税务处理。 

 

  为了吸引跨国和内地企业在香港成立财资中心，财政司司长在本年度

《财政预算案》中公布政府会修订《税务条例》，订明在符合指明条件的

情况下，企业财资中心的相关利息支出在计算利得税时可获扣除，而指明

财资业务的相关利润则可获宽减利得税百分之五十。 

 

  近年，亚洲市场业务成为企业增长和创造收益的重点所在。作为国际

金融中心，香港拥有完善的银行网络、资金充裕的资本市场、稳健的金融

基础设施，并且能提供优质的专业服务。对于有意设立区域财资中心的公

司来说，这些条件至为重要。同时，提高香港吸引全球各地企业来港开展

财资业务的竞争力，有助巩固香港作为内地企业「走出去」的主要平台，

也便利跨国企业管理内地以至整个地区业务的流动资金。若更多企业在香

港设立企业财资中心，将有助香港推动总部经济及一带一路的发展，促进

跨国及内地企业透过香港筹集资金及管理财政资源和风险。 

 

  然而，香港的利得税税制尚未有为企业财资中心业务而特设的条文。

市场上有部分人士认为，《税务条例》的利息扣除规则相对来说不大有利

于跨国企业与香港境外的相联法团经营集团内部融资业务。因此，《条例

草案》建议完善适用于因经营集团内部融资业务而产生的利息开支及收入

的税务规则，并为合资格企业财资中心提供利得税宽减税率，以期提升香

港吸引企业财资中心落户的优势。 



 

  具体而言，《条例草案》调整现行的利息扣除规则，容许在香港经营

集团内部融资业务的企业借款人在符合指明条件的情况下，从应评税利润

中扣除向非香港相联法团借款所须支付的利息。指明条件之一，是该笔贷

款交易的利息收入须在香港以外的司法管辖区课税，以防有公司为蓄意避

税而巧立利息支出名目，因而减少其在本港的应评税利润。 

 

  同样，为把利息收入当作营业收入以达致对称的税务处理，《条例草

案》建议明确订明，如某法团在香港经营集团内部融资业务时贷款予非香

港的相联法团，即使贷款是在香港境外提供，有关利息收入仍会被当作是

源自香港的利息收入，须缴纳利得税。 

 

  此外，《条例草案》建议实施适用于合资格企业财资中心的利得税宽

减税率，定为现行企业利得税率的一半（即 8.25%）。 

 

  为防止有公司把不属于财资中心的收入也转入拟议的半额税率制度，

《条例草案》订明，凡选择半额税率制度的合资格企业财资中心，必须是

只从事企业财资活动的独立法团。考虑到市场需要，《条例草案》订立了

安全港规则，使利润主要来自于经营以及资产主要用于财资活动的企业也

可以按半额税率课税。 

 

  我们注意到经济合作及发展组织（OECD）已公布最新的国际标准，以

遏制税基侵蚀和利润转移，避免出现双重不课税或把利润转移至低税制度

的情况。《条例草案》为半额税率制度订立合资格企业财资中心须为独立

法团的建议规定，并载有安全港规则及防止避税条文，以确保建议与为遏

制税基侵蚀和利润转移而设的最新国际标准相符。 

 

  此外，我们藉此机会，厘清银行为遵守「巴塞尔协定三」资本充足要

求而发行监管资本证券的税务处理。自二零一三年以来，因应「巴塞尔协

定三」的实施，银行正从多方面加强资本基础，包括发行额外一级资本票

据及二级资本票据筹集资金。这些票据兼具债务和股权的特点，我们和业

界都认为有必要厘清这些证券在本港税例下的处理。 

 

  为此，政府建议在《税务条例》增订条文，把银行发行的监管资本证

券视为债务证券，使该等证券所产生的相关分派在计算扣除额和应课税款

时都应视为利息。换言之，监管资本证券所产生的分派会视为利息开支，

可从银行的应评税利润予以扣除。同时，现行视债券的分派或利润款项为

应课利得税的营业收入的规定，亦适用于监管资本证券的分派或利润款



项。 

 

  为防银行利用发行监管资本证券避税，《条例草案》订立了防止避税

条文，藉以处理银行与相联者就上述证券交易产生的应课税利润，及评定

曾发行上述证券的境外银行集团就它的香港分行的应课税利润可获得的

利息扣减。 

 

  相应地，由于《条例草案》会对监管资本证券给予与债务证券相类的

税务处理，该等证券的转让应如其他债券相关的转让交易一样，会获印花

税宽免。 

 

  主席，政府在今年六月一日向本会财经事务委员会简介了就企业财资

中心税务安排的立法建议，委员会大致上赞成建议。我们在草拟《条例草

案》的条文时，也征询了财资专业、税务顾问业界和银行业的意见。 

 

  我希望本会支持尽快通过《条例草案》，以修订适用于企业财资中心

营运的税务规则，有助吸引更多企业在香港成立财资中心，从而带动对本

地金融及专业服务行业的需求，有利香港发展总部经济，推动香港作为国

际金融中心及商业枢纽的发展。 

 

  我谨此陈辞。多谢主席。 

 

 

完 


